
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 乔司卫生服务中心（北区块）改扩建项目

建设单位（盖章）：杭州市余杭区人民政府乔司街道办事处

编制日期： 2021 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况..................................................................................... 1
二、建设项目工程分析..................................................................................... 8
[...]
污染物 产生浓度(mg/L) 产生量(t/a) 排放浓度(mg/L) 排放量(t/a)

项

目

废

水

废水量 - 49143.6 - 49143.6

CODCr 250 12.29 50 2.46

NH3-N 30 1.47 5 0.25

SS 80 3.93 10 0.49

粪大肠菌 1.6×108MPN/L 7.86×1015MPN 103MPN/L 4.91×1010MPN



— 49 —

群

2、废水污染防治措施

厂区内排水实行雨污分流制，清污分流。雨水经厂区雨水收集系统收集后纳入

周边市政雨水管排放；食堂废水经隔油后与其他生活污水、医疗废水经化粪池预处

理后，再一并经自建污水池处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2的预处理标准后排入污水管网送至污水处理厂集中处理。

（1）废水处理工艺

企业拟设 1座日处理规模为 160t/d的废水处理站，主体工艺为接触氧化处理+

消毒工艺，具体处理工艺如下：

图 4-1 废水预处理工艺流程示意图

本项目建成后整个院区日排水量为 134.64t/d，污水处理设施处理量为 160m³/d，

24小时运行，本项目废水经采取上述措施后，本项目产生废水污水处理预期情况

见表 4-16。
表 4-16设计处理效果预测表

项目
COD NH3-N SS

浓度 去除率 浓度 去除率 浓度 去除率

原水水质 250 / 30 / 80 /
格栅调节池 250 / 30 / 64 20%
接触氧化池 75 70% 15 50% 64 /

二沉池 75 / 15 / 19.2 70%



— 50 —

总去除效率 / 70% / 50% 19.2 90%
排放标准 250 / 45 / 60 /

项目废水经处理后，出水水质可达到达 GB18466-2005《医疗机构水污染物排

放标准》中预处理标准。经处理达标后的废水排入周边市政污水管网，最终送污水

处理厂集中处理。项目拟采用的废水处理工艺可行。

3、建设项目废水污染物排放信息表

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 单位：mg/L

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污

染

治

理

设

施

工

艺

1

医疗

废

水、

生活

污水

CODCr、

氨氮、

SS、粪大

肠菌群

纳

管

连续

排

放、

流量

稳定

1# 化粪池 /

DW001
是

□否

企

业总排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处

理设施

排放

2# 隔油池
隔

油

3#

集水池、

格栅调

节池、接

触氧化

池、二沉

池、消毒

池、清水

池

接

触

氧

化+

沉

淀+

消

毒

（2）废水间接排放口基本情况表

表 4-18 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

/（万 t/a）

排

放

去

排

放

规

间

歇

排

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物



— 51 —

向 律 放

时

段

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1 DW001 120.282902 30.354601 4.91436
纳

管

连

续

排

放

/

杭

州

七

格

污

水

处

理

厂

CODCr 50

NH3-N 5

SS 10

粪大肠

菌群
1000个

（3）废水污染物排放执行标准

表 4-19 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方标准污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值

（mg/L）

1

DW001

CODCr

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

250

2 SS 60

3
粪大肠

菌群
5000MPN/L

4 NH3-N
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级限值 45

（4）废水污染物排放信息

表 4-20 废水污染物排放信息表

序

号

排放口编

号

污染物种

类
排放浓度/（mg/L）

全厂日排放量/

（t/d）

全厂年排放量/

（t/a）

1

DW001

CODCr 50 0.0067 2.46

2 NH3-N 5 0.00068 0.25

3 SS 10 0.0013 0.49

4
粪大肠菌

群
1000 1.35×108MPN/d 4.91×1010MPN

全厂排放口合计 CODCr 50 0.0067 2.46



— 52 —

NH3-N 5 0.00068 0.25

SS 10 0.0013 0.49

粪大肠菌

群
1000 1.35×108MPN/d 4.91×1010MPN

（5）环境监测计划及记录信息表

表 4-21 环境监测计划及记录信息表

序

号

排

放

口

编

号

污染物

种类

监测

设施

自动

监测

设

施安

装位

置

自动监

测设施

的安装、

运行、维

护等相

关管理

要求

自

动

监

测

是

否

联

网

自

动

监

测

仪

器

名

称

手工监测

采样方法

及个数

手

工

监

测

频

次

手工测定

方法

1 1#

COD、
氨氮、

SS、粪

大肠菌

群

□自动

手

工

/ / 否 /

参照水污

染物排放

标准和

HJ/T91；
1个

季

度
HJ819-2017

4、废水处理设施及依托废水处理厂可行性分析

食堂废水经隔油后与其他生活污水、医疗废水经化粪池预处理后，再一并经自

建污水池处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2的预

处理标准后排入污水管网送至七格污水处理厂集中处理。

（1）概况

杭州七格污水处理厂始建于 1999年，位于杭州市江干区下沙街道七格社区，

紧邻钱塘江下游段，现状厂址东侧为杭州经济技术开发区，南侧紧靠钱塘江江堤，

西侧为四格排灌站和聚首河，北侧是杭州市区至杭州经济技术开发区的艮山东路。

七格污水厂始建于 1999年，目前一、二、三期总建设规模达 120万 m3/d，收集杭

州市主城区污水系统及下沙城污水系统和余杭区污水系统中的临平污水系统范围

内的污水，其中一期工程处理规模为 40万 m3/d(包括余杭 10万 m3/d)；二期工程位

于一期工程的东侧，规模为 20万 m3/d，一、二期工程由杭州天创水务有限公司负

责运营；三期工程位于一、二期工程的东侧，规模为 60万 m3/d，由杭州市水务集

团负责运营。



— 53 —

目前七格污水处理厂一、二、三期工程均已通过竣工环保验收，各期出水分别

通过独立尾水排放管排入钱塘江，出水标准均执行 GB18918-2002《城镇污水处理

厂污染物排放标准》中的一级 B标准。为加快城市建设进程，杭州市政府于 2014

年启动了七格污水处理厂提标改造工程，此次提标改造分一、二期和三期两个项目

同步建设实施，2014年 12月底按既定目标顺利开工建设，目前正在有序推进中，

目前该提标改造工程已于 2016年 6月底全部建成，一、二、三期尾水排放标准将

已提高至 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A标准。

（2）废水处理工艺

①提标改造废水处理工艺

一期提标改造工程将现有初沉池及生物反应池改造为倒置式 AAO池，其中初

沉池改造为缺氧段，现有缺氧段末端改造为厌氧段和好氧段，并新建二次提升泵房

及混合反应池、深床滤池、紫外线消毒渠等。一期提标改造工程工艺流程详见图

2-4。

图 4-2 一期提标改造工程废水处理工艺流程图

二期提标改造工程将初沉池改造成前置缺氧池，将现有紫外线及出水泵房功能

改造为中间提升泵房，新增混合絮凝池、深床滤池、反冲洗水回收水池，原有的出

水泵房及紫外线消毒渠改造为中间提升泵房，在高位出水井西侧空地新建一座水泵

房紫外线消毒渠。二期提标改造工程工艺流程详见图 2-5。



— 54 —

图 4-3 二期提标改造工程废水处理工艺流程图

三期提标改造工程将现有初沉池改成厌氧池，生物池内的原厌氧池则相应的改

为缺氧池，新建深床滤池（含机械混合池）、地下箱体（含变配电、废水池、反冲

洗水池、出水提升泵房），改造污泥泵房，污泥浓缩脱水机房及紫外消毒渠等，工

艺流程详见图 4-4。

图 4-4 三期提标改造工程废水处理工艺流程图

②在建四期工程废水处理工艺

四期工程采用“A/A/O+深床滤池”工艺，设计参数详见表 4-22，工艺流程具体

详见图 4-5。
表 4-22 四期工程污水处理主要设计参数



— 55 —

图 4-5 四期工程废水处理工艺流程图

③污泥处理厂工艺

图 4-6 污泥处理厂工艺流程图

根据浙江省环保厅发布的《2018年第 2季度浙江省重点排污单位监督性监测

汇总表（集中式污水处理厂监测数据）》，杭州市排水有限公司七格污水处理厂

2018年 4月 1日、2018年和 5月 8日和 2018年 6月 1日监测数据，如下表 4-23。
表 4-23 杭州市排水有限公司七格污水处理厂第二季度监督性监测汇总表

污水处

理厂

受纳

水体
检测日期

执行

标准

执行标

准条件
监测项目

进口浓度
(mg/L)

出口浓度
(mg/L)

标准限

值
(mg/L)

排放单

位

是否

达标

杭州市

排水有

钱塘

江

2018/4/10
0:00:00

城镇

污水

/基本控

制项目
pH值 7.19 6.57 6-9 无量纲 是



— 56 —

限公司

七格污

水处理

厂

处理

厂污

染物

排放

标准

最高允

许排放

浓度

（日均

值）
/2006

年 1 月

1 日起

建设的/
水温

>12度/
一级 A
标准

生化需氧量 69.2 1.1 10 mg/L 是

总磷 2.11 0.058 0.5 mg/L 是

化学需氧量 205 13 50 mg/L 是

色度 19 2 30 倍 是

总汞 0.00032 <0.00004 0.001 mg/L 是

烷基汞 0 0 0 mg/L 是

总镉 <0.005 <0.005 0.01 mg/L 是

总铬 <0.03 <0.03 0.1 mg/L 是

六价铬 <0.004 <0.004 0.05 mg/L 是

总砷 0.0054 0.0015 0.1 mg/L 是

总铅 <0.07 <0.07 0.1 mg/L 是

悬浮物 214 6 10 mg/L 是

阴离子表面

活性剂

（LAS）
8.45 <0.05 0.5 mg/L 是

粪大肠菌群

数
240000 <20 1000 个/L 是

氨氮 20.8 0.222 5 mg/L 是

总氮 23.2 8.59 15 mg/L 是

石油类 7.78 <0.04 1 mg/L 是

动植物油 11.26 <0.04 1 mg/L 是

2018/5/8
0:00:00

PH值 7.29 6.84 6-9 无量纲 是

生化需氧量 42.4 <0.5 10 mg/L 是

总磷 1.88 0.067 0.5 mg/L 是

化学需氧量 144 13 50 mg/L 是

色度 96 2 30 倍 是

总汞 0.00005 <0.00004 0.001 mg/L 是

烷基汞 0 0 0 mg/L 是

总镉 <0.005 <0.005 0.01 mg/L 是

总铬 <0.03 <0.03 0.1 mg/L 是

六价铬 <0.004 <0.004 0.05 mg/L 是

总砷 0.0027 0.0008 0.1 mg/L 是

总铅 <0.07 <0.07 0.1 mg/L 是

悬浮物 122 6 10 mg/L 是

阴离子表面

活性剂

（LAS）
0.62 <0.05 0.5 mg/L 是

粪大肠菌群

数
240000 <20 1000 个/L 是

氨氮 18.4 0.0391 5 mg/L 是



— 57 —

总氮 23.3 6.99 15 mg/L 是

石油类 1.26 <0.04 1 mg/L 是

动植物油 4.09 <0.04 1 mg/L 是

2018/6/12
0:00:00

PH值 7.16 6.7 6-9 无量纲 是

生化需氧量 63.1 <0.5 10 mg/L 是

总磷 2.7 0.108 0.5 mg/L 是

化学需氧量 238 11 50 mg/L 是

色度 36 2 30 倍 是

总汞 0.00028 <0.00004 0.001 mg/L 是

烷基汞 0 0 0 mg/L 是

总镉 <0.005 <0.005 0.01 mg/L 是

总铬 <0.03 <0.03 0.1 mg/L 是

六价铬 <0.004 <0.004 0.05 mg/L 是

总砷 0.0056 0.0022 0.1 mg/L 是

总铅 <0.07 <0.07 0.1 mg/L 是

悬浮物 358 <4 10 mg/L 是

阴离子表面

活性剂

（LAS）
1.08 <0.05 0.5 mg/L 是

粪大肠菌群

数
240000 22 1000 个/L 是

氨氮 23.8 0.041 5 mg/L 是

总氮 33 11.3 15 mg/L 是

石油类 8.1 <0.04 1 mg/L 是

动植物油 17.8 <0.04 1 mg/L 是

由上表可知，七格污水处理厂出水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》